

Konsolidovaná výroční správa

Obce Ladice

za rok 2014

OBSAH

	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	3
2. Identifikačné údaje obce	4
3. Organizačná štruktúra obce	4
4. Poslanie, vízie, ciele	5
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku	
5.1. Geografické údaje	6
5.2. Demografické údaje	6
5.3. Ekonomické údaje	6
5.4. Symboly obce	7
5.5. História obce	7
5.7. Pamiatky	7
5.8. Významné osobnosti obce	8
6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	
6.1. Výchova a vzdelávanie	8
6.2. Zdravotníctvo	8
6.3. Sociálne zabezpečenie	8
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2014	9
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2014	9
7.3. Rozpočet na roky 2015 - 2017	11
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok	
8.1. Majetok	11
8.2. Zdroje krytia	12
8.3. Pohľadávky	13
8.4. Záväzky	13
9. Hospodársky výsledok za rok 2014 - vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok	13
10. Ostatné dôležité informácie	
10.1. Prijaté granty a transfery	14
10.2. Poskytnuté dotácie	15
10.3. Významné investičné akcie v roku 2014	15
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	15
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	15

1. Úvodné slovo starostu obce

Vážené dámy, vážení páni

Predkladáme Vám konsolidovanú výročnú správu obce Ladice so štandardnou štruktúrou informácií obci Ladice a jej hospodárení za rok 2014. Po skončení kalendárneho roka 2014 opäť prichádzame s hodnotením ekonomickej činnosti a bežného života v našej obci. Posúdiť kvalitu odvedenej práce môžu posúdiť najlepšie občania. Rok 2014 priniesol mnoho úloh a prác, čo si vyžadovalo odvalu a odhodlanie na ceste ich riešenia, ale aj trpezlivosť a vytrvalosť zvládať prekážky a ťažkosti, ktoré na tejto ceste často vzrástli ako huby po daždi, niekedy aj zámerne zákernosťou našich občanov, nakoľko to bol rok volebný.

V posledných rokoch spoločenská, ekonomická a sociálna situácia prináša každodenne veľa problémov pre organizácie, firmy a v neposlednom rade aj pre ľudí. Zmierniť túto situáciu môžeme ak si budeme navzájom pomáhať, vychádzať si v ústrety samozrejme v rámci svojich možností a schopností, aby sme si vytvorili pekné, pokojné a šťastné podmienky pre život v našej dedine.

Dovolím si tvrdiť, že v súčasnosti je obec hodnotená pozitívne, ako dobre fungujúca, dodržiavajúca zákonné normy, budujúca svoje vzťahy na princípe partnerstva a vzájomnej úcty, ako efektívne spolupracujúca s orgánmi štátnej správy a samosprávy, ale aj s inštitúciami, občianskymi združeniami a podnikateľskými subjektmi.

Na záver mi dovoľte poďakovať sa všetkým tým, ktorí sa v roku 2014 aktívne zapájali do činnosti v obci Ladice a tým prispeli k jej rozvoju.

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Ladice
Sídlo: Ladice 219, 951 77 Ladice
IČO: 00038440
DIČ: 2021050790
Štatutárny orgán obce: Ing. Farkaš Juraj
Telefón: 037/6317 121
Mail: referent@ladice.sk, sekretariat@ladice.sk, starosta@ladice.sk
Webová stránka: www.ladice.sk

3. Organizačná štruktúra obce

Starosta obce: Ing. Farkaš Juraj
Zástupca starostu obce: Ing. Farkaš Ladislav
Hlavný kontrolór obce: Bednárová Silvia
Obecné zastupiteľstvo do 15. 12. 2014: Baláž Imrich
Brat Tibor
Hrúzik Miloš
Klikač Rudolf
Ing. Molnár Jozef, PhD.
Tasáry Emil

Obecné zastupiteľstvo od 15. 12. 2014: Baláž Imrich
Balážová Helena
Ing. Farkaš Ladislav
Bc. Hrúzik Miloš
Klikač Rudolf
Ing. Molnár Jozef, PhD.
Székelyová Mária

Obecný úrad: Molnár Juraj – vodič, pomocný robotník
Mgr. Patayová Alžbeta – odborná referentka
Pintérová Eva – referentka OcÚ

Rozpočtová organizácia – Obec Ladice nemá založenú žiadnu rozpočtovú organizáciu.

Príspevková organizácia – Obec Ladice nemá založenú žiadnu príspevkovú organizáciu.

Nezisková organizácia – Obec Ladice nemá založenú žiadnu neziskovú organizáciu.

Obchodná spoločnosť založené obcou: LEUDUCH s. r. o., Ladice 214, 951 77 Ladice – 100 % podiel obce.

4. Poslanie, vízie, ciele

Rozvojová vízia obce predstavuje takmer zidealizované predstavy obyvateľov obce i manažmentu obecnej samosprávy o tom, ako by obec v dlhodobom horizonte mala vyzeráť, ako by mali jej obyvatelia v nej žiť, ako by sa mali v obci cítiť, akú kvalitu života by im obec mala v budúcnosti ponúknuť. Je to vízia predovšetkým pre ekonomicky aktívnu a mladú generáciu obce, ale i vízia pre pokojný a zabezpečený život občanov v poproduktívnom veku. Predstava alebo rozvojová vízia obce je prvým krokom pre stanovenie žiadaných rozvojových potrieb a vo vecnej rovine slúži na stanovenie dlhodobých i krátkodobých cieľov, priorít a opatrení, ktoré sa v dlhodobom programovom dokumente obce ďalej rozpracovávajú do konkrétnej vecnej podoby.

Rozvojová vízia obce

Obec Ladice má potenciálne predpoklady byť pre svojich občanov miestom pre pokojné bývanie, v zdravom a čistom prostredí. Vízia bude pokračovaním kresťanských a rodinných tradícií v rozvoji a živote obce. Cieľom je postupné využitie prírodného potenciálu obce so zabezpečením jej ekologickej stability, vybudovanie obce urbanisticky usporiadanej, zabezpečenej bytovou a občianskou vybavenosťou, s potrebnou technickou a sociálnou infraštruktúrou. Naplnenie cieľovej rozvojovej vízie by malo priniesť nové možnosti pre rozvoj podnikania v obci a jej okolí, priaznivé podmienky pre materiálne zabezpečený a duchovne bohatý život. Obec by mala poskytovať svojim obyvateľom priaznivé podmienky pre záujmové, kultúrne, športové a iné vyžitie, ako aj možnosti oddychu a rekreácie, pri primeranom zdravotnom a sociálnom zabezpečení. Neoddeliteľnou súčasťou rozvojovej vízie obce je i vybudovanie občianskej spoločnosti na princípoch spolužitia aktivity a solidarity, s dobrými medziľudskými vzťahmi.

Strategické ciele obce

Naplnenie dlhodobej vízie rozvoja obce Ladice vedie cez stanovenie a plnenie strategických cieľov rozvoja obce, ich priorít a opatrení. Tieto boli stanovené predovšetkým na základe problémov, ich príčin a dôsledkov v súčasnom stave obce.

Základným predpokladom pre splnenie stanovených cieľov je získanie potrebných finančných zdrojov. Ide najmä o financie z verejných fondov, resp. z fondov Európskej únie. Ďalším predpokladom pre úspešné splnenie strategických cieľov je dôsledné vypracovanie a predkladanie programových zámerov a zdôvodnených žiadostí o pridelenie finančných prostriedkov na príslušné inštitúcie.

Priority a opatrenia

Plnenie hlavných strategických cieľov dlhodobého rozvoja obce sa realizuje stanovením ich priorít a definovaním jednotlivých konkrétnych opatrení, ktoré sa premietajú do projektov a projektových zámerov.

Vzhľadom na veľkosť obce a rozsah plánovaných aktivít bude obecná samospráva realizovať riešenie zámerov predovšetkým predkladaním žiadostí na dotácie zo štátnych fondov a z príslušných fondov Európskej únie nielen samostatne, ale aj prostredníctvom Mikroregiónu Drevenica a Tríbečsko ktorý zastrešuje nielen našu obce, ale aj iné obce z okolia.

Plnenie strategických cieľov rozvoja obce, stanovených priorít a prijatých opatrení bude rozhodujúcim spôsobom ovplyvňovať postup výstavby veľkých nadregionálnych a celoštátnych investícií v katastrálnom a záujmovom území obce.

Aktualizácia stanovených priorít a prijatých opatrení, pri dodržaní hlavných strategických cieľov rozvoja, bude uskutočňovať obecná samospráva pri každoročnom stanovení hlavných úloh samosprávy a spracovaní obecného rozpočtu. Základom bude stav prípravy jednotlivých projektov a reálne predpoklady na získanie potrebných finančných prostriedkov.

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Obec Ladice leží v severnej časti Žitavskej pahorkatiny v doline potoka Drevenica. Rozprestiera na jeho oboch brehoch v tvare polkruhu. Na severozápad od obce sa vypína starý kameňolom známy ťažbou kvalitného kremenca. Jej zemepisné súradnice sú 48°23'46" severnej zemepisnej šírky a 18°15'43" východnej zemepisnej dĺžky. Stred obce sa nachádza v nadmorskej výške 209 m n. m. Rozloha katastrálneho územia obce je 1 165 ha.

5.2. Demografické údaje

K 31. 12. 2014 žilo v obci 768 obyvateľov z toho:

občania (nad 15 rokov)	686
deti (do 15 rokov)	82
priemerný vek:	40,80 roka

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : 27,86 % podľa údajov zo SODB v roku 2011

Nezamestnanosť v okrese : 10 – 15 %

Vývoj nezamestnanosti : Celkovú situáciu v ekonomickej aktivite obyvateľstva obce dokresľuje i stav nezamestnanosti. Súčasný vývoj v evidencií nezamestnaných odzrkadľuje kolísavý trend v počte nezamestnaných v obci. V skupine nezamestnaných občanov predstavujú spravidla vyšší podiel muži a medzi dlhodobo nezamestnaných patria predovšetkým obyvatelia s ukončeným základným vzdelaním a vyučením v odbore, ktorí hľadajú najťažšie umiestnenie na trhu práce predovšetkým v skupine mužov. Nezamestnanosť v obci a okrese Zlaté Moravce má stúpajúcu tendenciu.

5.4. Symboly obce

Erb obce: Erb obce tvorí zelený štít profil striebornej, zlato lemovanej mitry so zvlnenej, spredu striebornej na rube, zlatými fanonmi, pod mitrou zlatý strapec hrozna s dvoma striebornými listami.



Vlajka obce: Vlajka obce pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej (1/6), žltej (1/6) a zelenej (3/6) farby. Má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. dvoma zástrihmi siahajúcimi do tretiny jej listu.



Pečať obce: Pečať obce Ladice je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopolisom: OBEC Ladice.

5.5. História obce

Prvá písomná správa o obci je z roku 1075, kedy sa obec spomína ako majetok ostrihomského arcibiskupstva v podobe Lenduch, Leduch. V roku 1353 sa obec spomína ako Maior, Minor Lendeche. Pôvodné obyvateľstvo nahradili Sikulovia (maď. Székely). Obec ležiaca bokom od hlavnej komunikácie bola vlastne po celý čas svojho trvania vydaná na milosť či nemilosť vojskám dobývajúcim hrad Gyimes. Chotár obce delil na dve časti potok Drevenica: jedna časť patrila do Nitrianskej stolice, druhá časť do Tekovskej stolice. Preto boli obidve časti po stáročia osobitne spravované. V 18. stor. boli zlúčené a celá obec sa začlenila do Nitrianskej stolice, v 19. stor. zasa do Tekovskej stolice. V roku 1777 sa obec uvádza v podobe Ladicze, neskôr Lédecz, Bárslédecz a Ladice. Posledný názov sa zachoval dodnes.

5.6. Pamiatky

- lurdská jaskyňa, ktorá je vstavaná do múra, ktorý sa nachádza okolo kostola. Jaskyňa pochádza zo 60. rokov 20. stor. a je v nej umiestnená socha ludskej Panny Márie, ako aj tabula s menami obetí I. a II. svetovej vojny,
- rímskokatolícka fara v areály, ktorej sa nachádza aj budova starej katolíckej školy. V obci bola škola už v 16. storočí. Stará budova školy postavená v roku 1800 slúži ako múzeum s mnohými historickými pamiatkami z obce a okolia,
- ľudové domy z nepálených tehál,

- na dolnom konci obce sa nachádza zvyšok kamenného štvorcového stĺpa, pravdepodobne pamätníka, na ktorom bol vraj osadený liatinový stĺp. Pamätník podľa miestnej tradície pochádza z tureckých čias a bol postavený na pamiatku nitrianskeho kanonika a jeho družiny, ktorých na tomto mieste zavraždili Turci,
- na vinohradníckom kopci na Tekovskej strane sa nachádza kamenná socha sv. Urbana z roku 1834 osadená na vysokom zbiehavom stĺpe,
- Božia muka vo viacerých častiach obce.

5.7. Významné osobnosti obce

Matej Turcsányi, katolícky kňaz a dekan (napísal viacero náboženských a filozofických štúdií).

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje materská a súkromná základná škola Makovičky, čím sú dané dobré predpoklady pre ich vzájomné prepojenie a udržanie detí v školskom systéme obce. Je permanentná komunikácia medzi týmito subjektmi a tým sú vytvorené podmienky, aby sa školský vzdelávací proces prelínal a tým aj fungoval účelne a efektívne. V obci sa nachádza 1. stupeň základnej školy s vyučovacím jazykom slovenským. V súčasnosti školu navštevuje 8 žiakov. K nej patrí aj školský klub detí (8 detí), kde deti trávia svoj voľný čas. Zároveň v obci je aj materská škola, ktorú v súčasnosti navštevuje 15 detí.

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotné strediská majú vplyv na kvalitu poskytovanej zdravotnej starostlivosti v obci a aj na celkovú kvalitu života v nej. V súčasnosti sa v obci nenachádza zdravotné stredisko ani lekárska ambulancia. Zdravotnú starostlivosť pre občanov obce zabezpečujú praktickí lekári najmä v Jelenci, Zlatých Moravciach a v Nitre. Lôžkovú a špecializovanú starostlivosť zabezpečujú nemocnice v Zlatých Moravciach a Nitre. Aj pohotovostné služby sú v týchto mestách, čo je určitou sťažujúcou podmienkou pre jej dostupnosť, najmä pre starších obyvateľov, ako aj obyvateľov bez vlastného dopravného prostriedku, pretože autobusové spojenie je nedostačujúce. V akútnych prípadoch zasahuje rýchla zdravotná služba. Vzhľadom na polohu obce, tento systém zabezpečovania zdravotníckej starostlivosti nie je celkom vyhovujúci a bolo by vhodné uvažovať o inom riešení.

6.3. Sociálne zabezpečenie

Zmenou spoločensko – ekonomického systému došlo k prerozdeleniu rozvoja a financovania sociálnej infraštruktúry medzi štátnu správu, miestnu a regionálnu samosprávu a súkromný sektor. V obci sa nenachádza domov dôchodcov ani detský domov, ale v rámci sociálnej starostlivosti obec zabezpečuje starostlivosť o odkázaných občanov formou opatrovateľskej služby. Ďalej zabezpečuje záujemcom, najmä z radov dôchodcov, podávanie teplej stravy.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2014. Obec v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014. Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 21. 03. 2014, uznesením č.: 6/2014.

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2014

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2014	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	1 151 500,00	1 151 500,00	267 482,48	23,23
z toho :				
Bežné príjmy	301 000,00	301 000,00	232 272,88	77,17
Kapitálové príjmy	610 000,00	610 000,00	15 100,00	2,48
Finančné príjmy	240 500,00	240 500,00	20 109,60	8,36
Výdavky celkom	950 000,00	950 000,00	245 283,28	25,82
z toho :				
Bežné výdavky	301 000,00	301 000,00	225 199,43	74,82
Kapitálové výdavky	610 000,00	610 000,00	20 083,85	3,29
Finančné výdavky	39 000,00	39 000,00	0,00	0,00
Rozpočet obce	201 500,00	201 500,00	22 199,20	11,02

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2014

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2014 v EUR
Bežné príjmy spolu	232 272,88
Bežné výdavky spolu	225 199,43
Bežný rozpočet	+ 7 073,45
Kapitálové príjmy spolu	15 100,00

Kapitálové výdavky spolu	20 083,85
Kapitálový rozpočet	- 4 983,85
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	+ 2 089,60
Vylúčenie z prebytku: - dotácia na kamerový systém	10 000,00
- dotácia podporu rozvoja športu	6 136,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-14 046,40
Príjmy z finančných operácií	20 109,60
Výdavky z finančných operácií	0,00
Rozdiel finančných operácií	20 109,60
PRÍJMY SPOLU	267 482,48
VÝDAVKY SPOLU	245 283,28
Hospodárenie obce	22 199,20
Vylúčenie z prebytku	34 156,00
Upravené hospodárenie obce	- 11 956,80

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto **prebytku vylučujú** :

- a) nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté predchádzajúcim rozpočtovom roku v sume 6 136,00 EUR, a to na :
 - podporu rozvoja športu v sume 6 136,00 Eur
- b) nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **kapitálové výdavky** poskytnuté v predchádzajúcim rozpočtovom roku v sume 10 000,00 EUR, a to na :
 - kamerový systém v obci v sume 10 000,00 EUR

Schodok rozpočtu v sume 11 956,80 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. bol v rozpočtovom roku 2014 vysporiadaný z finančných operácií v sume 11 956,80 EUR.

7.3. Rozpočet na roky 2015 - 2017

	Skutočnosť k 31.12.2014	Rozpočet na rok 2015	Rozpočet na rok 2016	Rozpočet na rok 2017
Príjmy celkom	267 482,48	1 394 404,00	1 025 500,00	1 030 600,00
z toho :				
Bežné príjmy	232 272,88	254 400,00	255 500,00	265 600,00
Kapitálové príjmy	15 100,00	622 000,00	550 000,00	550 000,00
Finančné príjmy	20 109,60	518 004,00	220 000,00	215 000,00

	Skutočnosť k 31.12.2014	Rozpočet na rok 2015	Rozpočet na rok 2016	Rozpočet na rok 2017
Výdavky celkom	245 283,28	1 226 300,00	844 390,00	851 270,00
z toho :				
Bežné výdavky	225 199,43	254 400,00	255 390,00	262 270,00
Kapitálové výdavky	20 083,85	932 900,00	550 000,00	550 000,00
Finančné výdavky	0,00	39 000,00	39 000,00	39 000,00

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok

8.1. Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2013	Skutočnosť k 31.12.2014	Predpoklad na rok 2015	Predpoklad na rok 2016
Majetok spolu	1 930 857,47	1 917 239,18	1 936 976,47	2 291 926,47
Neobežný majetok spolu	1 811 029,57	1 820 612,82	1 859 873,09	2 239 873,09
z toho :				
Dlhodobý nehmotný majetok	457,46	457,46	457,46	457,46
Dlhodobý hmotný majetok	1 650 116,71	1 664 699,96	1 703 960,23	2 083 960,23
Dlhodobý finančný majetok	160 455,40	155 455,40	155 455,40	155 455,40
Obežný majetok spolu	115 855,36	95 540,52	75 603,38	50 553,38
z toho :				
Zásoby	217,40	1 365,23	1 500,00	1 600,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	2 154,58	2 021,91	1 950,00	1 800,00
Finančné účty	113 483,38	92 153,38	72 153,38	47 153,38
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00	0,00	0,00

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	3 972,54	1 085,84	1 500,00	1 500,00

8.2. Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2013	Skutočnosť k 31.12.2014	Predpoklad na rok 2015	Predpoklad na rok 2016
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 930 857,47	1 917 239,18	1 936 976,47	2 291 926,47
Vlastné imanie	735 174,27	718 442,15	739 084,02	1 074 534,02
z toho :				
Oceňovacie rozdiely	0,00	5 034,00	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	730 140,27	718 442,15		
Záväzky	50 372,75	36 654,58	15 750,00	20 250,00
z toho :				
Rezervy	10 399,71	1 900,00	1 900,00	1 500,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	16 1636,00	0,00	0,00
Dlhodobé záväzky	977,45	800,66	850,00	750,00
Krátkodobé záväzky	38 995,59	17 817,92	13 000,00	18 000,00
Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	1 145 310,45	1 162, 142,45	1 182 142,45	1 197 142,45

8.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2013	Zostatok k 31.12 2014
Pohľadávky do lehoty splatnosti	2 154,58	2 021,91
Pohľadávky po lehote splatnosti	0,00	0,00

8.4. Záväzky

Záväzky	Zostatok k 31.12 2013	Zostatok k 31.12 2014
Záväzky do lehoty splatnosti	38 995,59	11 817,92
Záväzky po lehote splatnosti	0,00	6 000,00

9. Hospodársky výsledok za 2014 - vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2013	Skutočnosť k 31.12.2014	Predpoklad rok 2015	Predpoklad rok 2016
Náklady	303 016,57	238 241,62	246 864,15	256 469,85
50 – Spotrebované nákupy	37 478,78	39 814,85	41 050,00	43 965,00
51 – Služby	72 047,05	31 411,77	32 300,00	35 250,00
52 – Osobné náklady	155 987,99	138 601,18	140 500,00	141 550,00
53 – Dane a poplatky	4 674,70	5 549,50	5 650,00	5 750,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	7 325,76	3 560,32	3 660,00	3 750,00
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	14 625,69	11 141,00	15 300,00	17 100,00
56 – Finančné náklady	4 875,86	4 466,20	4 550,00	4 950,00
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	5 997,22	3 693,01	3 850,00	4 150,00
59 – Dane z príjmov	3,52	3,79	4,15	4,85
Výnosy	316 791,35	238 728,10	247 384,65	257 004,85
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	53 281,67	10 113,10	11 050,00	11 100,00
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	167 340,72	174 892,45	175 320,00	177 500,00
64 – Ostatné výnosy	6 923,09	6 383,51	6 480,00	6 500,00
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	7 404,66	9 399,71	11 050,00	13 120,00
66 – Finančné výnosy	20,44	9,07	10,60	12,50
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	81 820,77	37 930,26	43 474,05	48 772,35
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	13 774,78	486,48	520,50	535,00

Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 486,48 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2014 obec Ladice prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
ÚPSVaR Nitra	Školské potreby pre deti v HN- bežné výdavky	66,40
ÚPSVaR Nitra	Strava pre deti v HN – bežné výdavky	425,28
Okresný úrad Nitra	CO – bežné výdavky	187,20
Okresný úrad Nitra	Voľby prezidentské, EP, komunálne – bežné výdavky	2 785,73
Mikroregión Trábečsko	Obnovujeme ladickú tržnicu – bežné výdavky	2 400,00
Úrad vlády SR	Podpora rozvoja športu – bežné výdavky	6 136,00
ÚPSVaR Nitra	§ 52 – bežné výdavky	1 074,69
ÚPSVaR Nitra	§ 50j – bežné výdavky	2 515,45
Okresný úrad Nitra	Na prenesené kompetencie ZŠ – bežné výdavky	26 910,00
Okresný úrad Nitra	Na vzdelávacie poukazy ZŠ – bežné výdavky	212,00
Okresný úrad Nitra	Výchova a vzdelávanie zo SP ZŠ – bežné výdavky	69,00
Okresný úrad Nitra	Výchova a vzdelávanie MŠ – bežné výdavky	380,00
Ministerstvo vnútra SR	REGOB – bežné výdavky	245,52
Okresný úrad	Starostlivosť o ŽP – bežné výdavky	69,72
Okresný úrad	Pozemné komunikácie – bežné výdavky	32,14
Ministerstvo dopravy a RR	Stavebný poriadok – bežné výdavky	691,92
Ministerstvo vnútra SR	Kamerový systém - kapitálové výdavky	10 000,00
Ministerstvo financií SR	Rekonštrukcia obecného rozhlasu – kapitálové výdavky	5 000,00

10.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2014 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.: 10/2008 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
Telovýchovná jednota	Bežné výdavky	3 000,00 EUR

10.3. Významné investičné akcie v roku 2014

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2014:

- Rekonštrukcia obecného rozhlasu
- Realizácia výstavby 8 BJ

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

- Dokončenie kanalizácie obce
- Pripojenie obce k ČOV Beladice, resp. Neverice
- Dokončenie výstavby vodojemu a rozvod vody
- Rozšírenie kamerového systému v obci
- Rekonštrukcia obecných budov
- Rekonštrukcia miestnych komunikácií

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

V Ladiciach dňa 19. júna 2015

Vypracovala:

Mgr. Patayová Alžbeta

Ing. Farkaš Juraj
starosta obce